

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
15/12/2021 12:59	1) Prezados, Considerando que o item c, na página 20 do arquivo 'Pregao_Eletronico_004_2021_Servic_o_de_Consultoria_LGPD - OK.pdf', contém em seu texto "Comprovação de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação, por meio da apresentação de 01 (UM) ou mais atestados fornecidos por pessoa jurídica, de direito público ou privado, no qual conste a prestação de serviço já realizado e/ou com a execução concluída de projetos da mesma natureza ao objeto aqui licitado, em caso de empresa privada apresentar nota fiscal do serviço prestado.", entendemos que o referido atestado deve constar o fornecimento do mesmo software que está sendo ofertado neste pregão, assim solicitamos o seguinte esclarecimento: Está correto este entendimento? Obrigado,	Pedid o de Esclar ecime nto.d ocx	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impachmentanswers/d9967dc8c8c04834b7cbd25857d5335b.docx

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
15/12/2021 13:02	2) Prezados, Considerando que o item c, na página 20 do arquivo 'Pregao_Eletronico_004_2021_Servic_o_de_Consultoria_LGPD - OK.pdf', contém em seu texto "Comprovação de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação, por meio da apresentação de 01 (UM) ou mais atestados fornecidos por pessoa jurídica, de direito público ou privado, no qual conste a prestação de serviço já realizado e/ou com a execução concluída de projetos da mesma natureza ao objeto aqui licitado, em caso de empresa privada apresentar nota fiscal do serviço prestado.", entendemos que a licitante deve apresentar carta do fabricante confirmando que o software fornecido atende aos requisitos deste edital, assim solicitamos os seguintes esclarecimentos: Está correto este entendimento? Obrigado,		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
15/12/2021 13:02	3) Prezados, Considerando que o item c, na página 20 do arquivo 'Pregao_Eletronico_004_2021_Servic_o_de_Consultoria_LGPD - OK.pdf', contém em seu texto "Comprovação de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação, por meio da apresentação de 01 (UM) ou mais atestados fornecidos por pessoa jurídica, de direito público ou privado, no qual conste a prestação de serviço já realizado e/ou com a execução concluída de projetos da mesma natureza ao objeto aqui licitado, em caso de empresa privada apresentar nota fiscal do serviço prestado.", entendemos que este atestado deve ser emitido por organizações públicas ou privadas com porte similar ao Senac/RO, assim solicitamos os seguintes esclarecimentos: Está correto este entendimento? Caso sim, que parâmetros devemos considerar? Obrigado,		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
15/12/2021 13:03	4) Prezados, Considerando que o item c, na página 20 do arquivo 'Pregao_Eletronico_004_2021_Servic,o_de_Consultoria_LGPD - OK.pdf', contém em seu texto "Comprovação de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação, por meio da apresentação de 01 (UM) ou mais atestados fornecidos por pessoa jurídica, de direito público ou privado, no qual conste a prestação de serviço já realizado e/ou com a execução concluída de projetos da mesma natureza ao objeto aqui licitado, em caso de empresa privada apresentar nota fiscal do serviço prestado.", entendemos que o atestado solicitado deve estar emitido em nome da empresa licitante, e o sistema utilizado deve ser o mesmo oferecido na proposta, assim solicitamos os seguintes esclarecimentos: Está correto este entendimento? Obrigado,		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
15/12/2021 13:04	5) Prezados, Considerando que o item e, na página 14 do arquivo 'Pregao_Eletronico_004_2021_Servic,o_de_Consultoria_LGPD - OK.pdf', contém em seu texto "e) Identificar o propósito de processamento de dados pessoais em cada processo de negócio;", entendemos que o termo 'processamento' deve ser considerado 'tratamento', conforme a LGPD, assim solicitamos os seguintes esclarecimentos: Está correto este entendimento? Obrigado, 6) Prezados, Considerando que o item e, na página 14 do arquivo 'Pregao_Eletronico_004_2021_Servic,o_de_Consultoria_LGPD - OK.pdf', contém em seu texto "e) Identificar o propósito de processamento de dados pessoais em cada processo de negócio;", entendemos que alguns pontos podem ser esclarecidos para maior precisão no dimensionamento da proposta, assim solicitamos o seguinte esclarecimento: 1. O Senac RO possui seus processos de negócio mapeados em BPMN? 2. Caso não, o termo 'processo de negócio' pode ser considerado como 'processo de tratamento de dados pessoais'? Obrigado,		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
15/12/2021 13:04	<p>7) Prezados, Considerando que o item j, na página 15 do arquivo 'Pregao_Eletronico_004_2021_Servic,o_de_Consultoria_LGPD - OK.pdf', contém em seu texto "Prover até 50 (cinquenta) horas de serviços de consultoria jurídica especializada em LGPD, de acordo com a demanda, para esclarecimento e orientações específicas;", entendemos que a alocação e o dimensionamento destas 50 horas serão dimensionadas por Ordem de Serviço específica, assim solicitamos o seguinte esclarecimento: Está correto este entendimento? Obrigado,</p> <p>8) Prezados, Considerando que o item 2.2, na página 16 do arquivo 'Pregao_Eletronico_004_2021_Servic,o_de_Consultoria_LGPD - OK.pdf', contém em seu texto "Solução de software", entendemos que o software utilizado deve ser um ambiente exclusivo para o Senac RO, sem compartilhar dados com outros projetos da Contratada, assim solicitamos o seguinte esclarecimento: Está correto este entendimento? Obrigado,</p>		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
15/12/2021 13:05	<p>9) Prezados, Considerando que o item f) l., na página 20 do arquivo 'Pregao_Eletronico_004_2021_Servic,o_de_Consultoria_LGPD - OK.pdf', contém em seu texto ""Apresentar declaração, certificado ou documento equivalente, emitido pela proprietária do software que compõe a solução oferecida, atestando que a licitante está autorizada a ofertar o produto e os serviços de suporte no Brasil."" , entendemos que nesta declaração, a fabricante deve informar que o software oferecido atende aos requisitos deste pregão, assim solicitamos o seguinte esclarecimento: Está correto este entendimento? Obrigado,"</p> <p>10) Prezados, Considerando que o item 2.2, na página 16 do arquivo 'Pregao_Eletronico_004_2021_Servic,o_de_Consultoria_LGPD - OK.pdf', contém em seu texto "Solução de software", entendemos que durante o período de uso, o software deve estar licenciado em nome do SenacRO, assim solicitamos o seguinte esclarecimento: Está correto este entendimento? Obrigado,</p> <p>11) Prezados, Considerando que o item 2.2, na página 16 do arquivo 'Pregao_Eletronico_004_2021_Servic,o_de_Consultoria_LGPD - OK.pdf', contém em seu texto "Solução de software", entendemos que não será admitido licenças ou assinaturas do tipo 'trial', assim solicitamos o seguinte esclarecimento: Está correto este entendimento? Obrigado,</p>		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.